REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAHUL

PECHYBJHIKA MOJITOBA
PAMOHHBIN COBET KAXY.JI

MD-3909, mun.Cahul, Piata Independentei, 2
tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58

MD-3909, myn.Kaxymn, [Tana Muanenennexiei, 2
tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58

DECIZIE
mun. Cahul

Nr. 03/01-1V din 12 iunie 2019

Cu privire la organizarea odihnei de vari a
copiilor si adolescentilor Tn sezonul estival 2019

in temeiul art.43 din Legea Republicii Moldova privind administratia
publicd locala nr. 436-X VI din 28.12.2006, art. 12 din Legea nr.338/1994 privind
drepturile copilului (Monit‘ rul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.13, art.127)
Hotaririi Guvernului Republicii Moldova nr.220 din 03.04.2019 ,,Cu privire la
organizarea odihnei de vard a copiilor si adolescentilor in sezonul estival 2019”7,
avizului Comuisiei consultative probleme sociale (invatdmant, tineret, sport, cultura,
sdndtate, asisten{d sociald, protectia copilului si utilizarea fortei de muncd) si in
scopul bunei organizéri a odihnei de vard a copiilor si adolescentilor in sezonul
estival 2019, Consiliul Raional Cahul
DECIDE:
1. Se obligd Directia generald invitamant Cahul - sd
intreprindd masurile de rigoare pentru organizarea eficientd a odihnei de vara

a copiilor si adolescentilor. In acest scop:

- va asigura preééﬁrea st functionarea eficientd a taberei de odihnd si
intremare a sﬁ@étégii copiilor ,,Romantica” in perioada estivald pina la
data de 25 mai 2019;

- va intreprinde masuri concrete privind organizarea si functionarea
taberelor de odihnd cu sejur de zi pe lingd institutiile de invatamant
general;

- va repartiza Dbiletele de odihnd conform numérului de elevi din
institutiile de invatamant general din raion pentru copiii cu virsta intre
7-16 ani, conform anexei nr. 1;

- va acorda gratuit 250 bilete (50% din ele copiilor ramasi fara ocrotirea
parinteascd, copiilor din familii defavorizate, 5% - copiilor cu nevoi
speciale cu asistenti personali (dupa caz) si 45 % copiilor premianti ai
olimpiadelor §i concursurilor raionale si republicane), conform anexei
nr. 2.

2. Se stabileste:
2.1.  Costul unui bilet de odihna
- in Tabdéra ,, Romantica” in méarime de 2107,60 lei;
- in taberele de odihnd cu sejur de zi 1654,10 lei.

2.2, Cuantumul platii pentru biletele de odihna



CRC.1-2013
Прямоугольник




CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник














